
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  S E R V I Z I  G E N E R A L I  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. SEGRETERIA 

 

N.  424  REG. GEN. 
DEL 10/07/2024  
 

N. 66 DEL 10/07/2024 
REG. AREA SERVIZI GENERALI 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI PRESENZA AI CONSIGLIERI 
COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE CONSILIARI PER 
IL PERIODO GENNAIO - DICEMBRE 2023. 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 28 del 27 dicembre 2023, avente per oggetto il conferimento 
titolarità di posizione organizzativa e incarico delle funzioni dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs 
18 agosto 2000 n. 267 per l’Area Servizi Generali come modificato e integrato dal decreto sindacale n. 2 del 
22.01.2024 
 
PREMESSO che ai cittadini chiamati a ricoprire cariche elettive spettano le indennità previste al titolo III, 
Capo IV, del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 
PRESO ATTO che: 

- I consiglieri comunali hanno diritto di percepire, nei limiti fissati dalla norma, un gettone di presenza 
per la partecipazione alle sedute dei consigli; 

- la misura dei gettoni di presenza spettanti ai componenti del consiglio comunale per l’anno 2023, 
rideterminata ai sensi dell’art. 1, comma 54, della Legge 266/2005, risulta essere pari a € 17,89;  

 
VISTO l’allegato prospetto delle presenze dei consiglieri comunali alle sedute del consiglio comunale 
relativamente al periodo gennaio – dicembre 2023;  
 
EVIDENZIATO che il Sindaco e gli assessori non percepiscono i gettoni di presenza in quanto 
percepiscono l’indennità di carica;  
 
RITENUTO necessario procedere alla liquidazione di spesa relativamente ai gettoni di presenza maturati dai 
consiglieri comunali nel periodo gennaio – dicembre 2023;  
 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione di C.C. 53 del 21.12.2023, con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2024-2026; 
- la Deliberazione di C.C. n. 54 in data 21.12.2023, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026; 
 
VISTI:  

- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale sui controlli interni;  
- GDPR - Regolamento (UE) 2016/679;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

DETERMINA 
per le motivazioni esposte in premessa; 
DI LIQUIDARE la spesa complessiva di € 1.395,42 a favore dei consiglieri elencati nell’allegato A) 
contenente  l’indicazione della somma a ciascuno spettante; 

DI DARE ATTO che la somma suddetta è impegnata nel bilancio 2024 secondo il seguente prospetto: 

Creditore Capitolo Impegno – 
N. e anno 

Consiglieri comunali allegato A) 1001-99 81/2023 

 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 
 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ss.mm.ii che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile dell’Area Affari Generali, Dott. Piergiovanni Deffenu; 
 
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per l’emissione dei relativi mandati di 
pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato; 
 
** 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: DEFFENU PIERGIOVANNI 

 
 

 


